
واکنش آمریکا به احتمال تغییر دکترین اتمی ایران 
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به اظهارات »کمال خرازی« رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی درباره احتمال تغییر دکترین هسته ای ایران در 

صورت تهدید موجودیت ایران واکنش نشان داد.
خبرنگاری در نشست خبری روز دوشنبه به وقت محلی »ودانت پاتل« 
معاون سخنگوی وزارت خارجه ، از او درباره اظهارات کمال خرازی رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی  پرسید و گفت که خرازی اخیرا اعلام کرده 
در مواجهه با دشمن، ایران چاره ای جز تغییر دکترین هسته ای خود ندارد. 
نظر شما در خصوص این اظهارات چیست و آیا شما نگران تغییر این دکترین 

ایران هستید؟
این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا پاسخ داد: اجازه دهید آنچه را که قبلًا 
گفته ام، تکرار کنم که رئیس جمهور بایدن و بلینکن وزیر امور خارجه اجازه 

نخواهند داد ایران به سلاح هسته ای دست یابد.
ودانت پاتل تصریح کرد: »ما همچنان به ارزیابی خود ادامه می دهیم، اگرچه 
ایران در حال حاضر فعالیت های کلیدی لازم برای تولید یک سلاح هسته ای 

قابل آزمایش را انجام نمی دهد.«
این مقام وزارت خارجه آمریکا گفت: »ما معتقد نیستیم که رهبر عالی ایران 
هنوز تصمیمی برای از سرگیری برنامه تسلیحاتی که از نظر ما در پایان سال 
۲۰۰۳ تعلیق یا متوقف شده است، گرفته باشد. اما باز هم اجازه نخواهیم داد 

ایران سلاح هسته ای داشته باشد.«
پاتل همچنین در پاسخ به سوال دیگری اضافه کرد: » ما راه هایی برای 
برقراری ارتباط با ایران در زمانی که به نفع ما باشد، داریم، من در مورد آنها 
اظهار نظر نمی کنم. اما من فقط تکرار می کنم که اجازه نمی دهیم ایران سلاح 

هسته ای داشته باشد.«
کمال خرازی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در مصاحبه با شبکه 
الجزیره قطر گفته است: در صورتی که رژیم صهیونیستی جسارت کند و به 
تاسیسات هسته ای ایران لطمه بزند، سطح بازدارندگی ما متفاوت خواهد شد و 
اگر موجودیت ایران تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته ای خود را تغییر دهیم.

مغایرت بی کیفری جنایتکاران صهیونیست 
با مقررات حقوق بین الملل

گروه دیپلماسی: وزارت امور خارجه در بیانیه ای در سالروز نکبت )یوم 
النکبه( بر موضع ثابت جمهوری اسلامی ایران در قبال موضوع فلسطین و رژیم 
جعلی و نامشروع صهیونیستی و حمایت از مبارزات رهایی بخش مردم فلسطین 
تاکید کرد. متن بیانیه وزارت خارجه بدین شرح است: چهاردهم می ۱۹۴۸ 
میلادی سرآغاز دوره نکبت بار اشغال خاک فلسطین و نقض آشکار حقوق مردم 
مظلوم آن به ویژه حق تعیین سرنوشت آنهاست که ۷۶ سال است تبعات شوم 
آن، دامن منطقه و جهان اسلام را فراگرفته و به زخمی عمیق و  رنج آور بر 

پیکره جهان اسلام بدل شده است.
روز نکبت )یوم النکبه(، سالروز ایجاد رژیم آپارتاید و اشغالگر صهیونیستی 
در قلب جهان اسلام با توطئه خباثت آمیز استعمار انگلیس و یادآور شروع دوره 
خونبار نسل کُشی، قتل عام، آوارگی، اشغال و هتک حرمت سرزمین مقدس 
فلسطین با چراغ سبز  و حمایت مستقیم و غیرمستقیم قدرت های استعماری 
جهان و در راس آن ها ایالات متحده آمریکا است. رژیم جعلی صهیونیستی 
که نماد بارز تروریسم سازمان یافته رسمی در جهان است، هر بار صفحه 
ننگین تازه ای بر دفتر قطور جنایات بین المللی خود می افزاید؛ کشف گورهای 
دسته جمعی در بیمارستان های ناصر و شفا در نوار غزه، تصویری دهشتناک از 
جنایت این رژیم سفاک علیه بشریت را به تصویر می کشد.  ارتکاب جنایات 
بین المللی از جمله جنایات جنگی، نسل کُشی و جنایات علیه بشریت، مغایر 
با ارزش های بنیادین سازمان ملل متحد و تمامی هنجارها، اصول و موازین 
شناخته شده بین المللی محسوب شده و بدون تردید موجبات مسئولیت کیفری 
مرتکبین آنها را فراهم ساخته و ادامه بی کیفری جنایتکاران صهیونیستی، مغایر 
مقررات حقوق بین الملل محسوب می شود. جمهوری اسلامی ایران کشتار بیش 
از سی و پنج هزار انسان بی گناه اعم از زن و کودک و مردان بی دفاع و مجروح 
شدن هفتاد و پنج هزار نفر و آواره ساختن صدها هزار انسان بی پناه در مناطق 
اشغالی فلسطین توسط رژیم صهیونیستی با حمایت همه جانبه سیاسی، 
نظامی، اطلاعاتی و اقتصادی آمریکا در بیش از هفت ماهه گذشته را به شدت 
محکوم می نماید و اقدام آمریکا در کارشکنی و اخلال در روند توقف جنگ و 
 کشتار علیه غزه و مخالفت اخیر آن با شناسایی دولت فلسطین در سازمان 
ملل متحد را غیر قابل قبول، غیرمسئولانه و در تضاد با درخواست جامعه 
جهانی می داند. اکنون که از تصویر واقعی رژیم آپارتاید اسرائیل پس از سال ها 
مظلوم نمایی منافقانه در پشت قاب تصویر یهودستیزی پرده برافتاده و افکار و 
وجدان های بیدار جهان از پس غبار سال ها تبلیغ رسانه ای، پی به ماهیت واقعی 
این موجودیت پلید برده اند و از دیگر سو تشتُّت و اختلاف درونی بیش از هر 
زمان در میان ارکان این موجودیت جعلی هویدا گشته، امید می رود این نکبت 
و هولوکاست واقعی علیه ملت مظلوم، مقاوم، آزاده و شجاع فلسطین با جشن 

روز آزادی این سرزمین تاریخی پایان یابد.

وابستگی مفرط اسرائیل به حمایت های آمریکا
حمایت بی چون وچرای غرب و در راس آن ها ایالات متحده از جنایت های 
رژیم صهیونیستی و کمک های مادی و معنوی به این رژیم موجب شده تا 
اسرائیل بتواند در این مدت طولانی جنگ در غزه را ادامه دهد، اگر غیر از این 

بود قطعا رژیم صهیونیستی توانایی مقابله با مقاومت را نداشت.
تاکنون کشورهای مختلفی با عنوان میانجی وارد شدند تا از طریق راه حل 
سیاسی و با برقراری آتش بس به موضوع غزه پایان دهند اما در هر مرحله شاهد 

فرار و عهدشکنی رژیم صهیونیستی بودیم.
اخیرا نیز در مذاکرات مربوط به برقراری آتش بس در قاهره، با این که 
جنبش مقاومت اسلامی )حماس( پیشنهادات را مورد موافقت قرار داد اما 
تل آویو نسبت به برخی موارد از پیشنهادهای ارائه شده اعتراض و مخالفت کرد 

و به این ترتیب این ترتیب این دوره از مذاکرات نیز بی نتیجه ماند.
جنبش حماس نیز در بیانیه ای اعلام کرد که »هیأت شرکت کننده در 
مذاکرات آتش بس غزه در قاهره، این شهر را ترک کردند، اشغالگران عملا 
پیشنهاد میانجی گران را رد کرده و در چند موضوع اساسی به آن اعتراض 

کردند«.
»محمد مختار الخلیل« رئیس مرکز مطالعات الجزیره در گفت وگو با ایسنا 
در تحلیل خود از تحولات اخیر غزه و و حمله رژیم صهیونیستی به رفح گفت: 
به نظر می رسد نتانیاهو از واقعیت فرار می کند، می داند با پایان جنگ بازداشت 
می شود و پایان حیات سیاسی او خواهد بود، به همین دلیل در حال مانور دادن 

است و به نوعی فرار رو به جلو دارد. 
وی تصریح کرد: نتانیاهو از آن چه درباره آن توافق حاصل شد، فرار می کند، 
او به دنبال دستیابی به پیروزی است اما نهایتا در رفح نیز شکست خواهد خورد، 

همان طور که در مناطق مرکزی و غزه شکست خورد. 
رئیس مرکز مطالعات الجزیره درباره حمایت های آمریکا از رژیم صهیونیستی 
به عنوان یکی از عوامل ادامه یافتن جنگ در غزه اظهار داشت: در تمام این 
مدت حمایت های غربی افزایش یافت و در هیچ زمانی متوقف نشد، علاوه بر 
این نتوانست جنگ را فیصله دهد، درواقع آن ها به دنبال ثبت دستاوردی در 
این جنگ هستند.  الخلیل خاطرنشان کرد: »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا 
به چنین پیروزی در عرصه داخلی آمریکا و برای موضوعات مرتبط با انتخابات 
پیش رو در این کشور نیاز دارد تا نتایج آن را به جامعه  آمریکا ارائه کند.آمریکا و 
غرب با سلاح های خود، رژیم صهیونیستی را سر پا نگه داشته اند، حمایت های 
اروپایی ها از جمله آلمان و سایر کشورها به ویژه ایالات متحده آمریکا، رژیم 

صهیونیستی را سر پا نگه داشته است. 
رئیس مرکز مطالعات الجزیره خاطرنشان کرد: در واقع حمایت های اروپایی 
از جمله آلمان و آمریکا و بقیه کشورهای غربی چه به صورت حمایت های مادی 
و یا معنوی به رژیم صهیونیستی قطع شده اما با این وجود اسرائیل نتوانست به 
دستاوردی دست یابد زیرا مقاومت قادر به پایداری، مقاومت و ایستادگی است. 
وی تصریح کرد: همین عامل ایستادگی آن ها باعث حیرت طرف غربی 
شده است آن ها به  دنبال این هستند مقاومت را شکست دهند، طی این  ماه ها 
نتوانستند به چنین دستاوردی دست پیدا کنند اما در پایان مجبور خواهند بود 
بر سر آن چه مقاومت مطرح کرده موافقت کنند آن ها نگران هستند شکست و 

ناکامی آن ها نمایان شود.

ویژه 

پولیتیک

استراتژیک

انتقاد ایران
از تهدید اتمی سناتور آمریکای

ناصر کنعانی سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اظهارات وحشتناک و 
ناقض تمامی قواعد، ارزشها و اصول بشردوستانه از سوی 
یک سناتور آمریکایی در توجیه و تشویق بکارگیری بمب 
هسته ای توسط رژیم صهیونیستی، نشان از میزان توحّش 
این طیف جنگ طلب و بی اعتنایی کامل آنها به حق حیات 
انسان ها و عدم احترام به اعلامیه جهانی حقوق بشر 
دارد. بویژه آنکه چنین اظهاراتی توسط سناتوری مطرح 
می شود که کشورش علاوه بر سابقه بکارگیری بمب اتمی، 
همواره مدعی پرچمداری حقوق بشر است و خود را دارای 
صلاحیت ارزش گذاری و قضاوت درباره میزان رعایت 

حقوق بشر در دیگر کشورها می داند!
کنعانی افزود: جامعه جهانی می بایست با نگرانی تمام 
ضمن محکوم کردن شدید حمایت های بی دریغ آمریکا 
از رژیم صهیونیستی، در مقابل اینگونه اظهارات اهریمنی 
بایستد تا هر چه زودتر از گستردگی روز افزون نسل کُشی و 

فجایع انسانی در نوار غزه جلوگیری بعمل آورد.
لیندسی گراهام سناتور جمهوریخواه آمریکایی روز 
یکشنبه ضمن مقایسه حمله به غزه با حمله اتمی آمریکا به 
هیروشیما و ناکازاکی گفت: به اسرائیل هر بمبی را که برای 

پایان دادن به جنگ نیاز دارد، بدهید.
این سناتور ایالت کارولینای جنوبی در مصاحبه با 
شبکه »ان بی سی نیوز« اظهار کرد: ما وقتی که پس از 
حمله »پرل هاربر« با تخریب مواجه شدیم و با آلمان ها و 
ژاپنی ها جنگیدیم، تصمیم گرفتیم که با بمباران هیروشیما 
و ناکازاکی با سلاح های هسته ای به جنگ پایان دهیم. این 

تصمیم درستی بود.
وی افزود: به اسرائیل بمب هایی را که برای پایان دادن 

به جنگ نیاز دارد، بدهید. آنها نباید شکست بخورند.
این سناتور حامی رژیم صهیونیستی گفت: آیا کار 
صحیحی بود که آمریکا ۲ بمب هسته ای روی هیروشیما 
و ناکازاکی بیاندازد و به تهدید وجودی آنها پایان دهد؟ 
به نظرم بله، این کار درست بود. گراهام خطاب به رژیم 
صهیونیستی افزود: هر کاری برای بقا به عنوان یک دولت 

یهودی انجام بدهید؛ هر کاری که لازم است.

سیگنال خرازی برای غرب
قاسم محبعلی، مدیرکل اسبق خاورمیانه وزارت خارجه، 
درباره اظهارات اخیر خرازی درباره احتمال تغییر دکترین 
هسته ای در ایران به »انتخاب« گفت: بخشی از صحبت های 
ایشان که راجع به تمایل به مذاکرات است، مطلب جدیدی 
نیست. اینکه چرا خرازی به آن اشاره کرده است، قابل بحث 
و شاید پیامی به آمریکایی هاست. پیامی که نشان می دهد 
در سطوحی بالاتر از دولت عده ای تمایل به مذاکره دارند. 
بحث رفتن به سراغ تولید سلاح هسته ای بحث چالش 
برانگیزی است و بازدارندگی آن همواره مطرح بوده است. 
اتهاماتی که به ایران برای رفتن به شورای امنیت زده شد، 
بابت همین مسأله بود. مسأله ای که خسارت های بسیاری 

به ایران زد.
وی در ادامه درباره ایده بازدارندگی با سلاح هسته ای 
بیان کرد: حتماً نمی توان اثبات کرد که بازدارندگی همراه 
با بمب اتم است. اسراییل هم با داشتن سلاح هسته ای، 
نتوانست بازدارندگی داشته باشد و با حماس درگیر 
شده است. ایران هم به سمت اسراییل با وجود تمامی 
قدرت هایش، سیصد موشک زد. فروپاشی شوروی با وجود 
سلاح هسته ای و حتی نمونه جنگ اوکراین و پاکستان 
و هندوستان نشان می دهد که باید در راهبرد داشتن 
سلاح هسته ای باید تامل کرد. برخی از مباحث بیشتر به 
جای اینکه امنیت ملی را افزایش دهد، موجب خواهد شد 
که امنیت ملی کشور هزینه های بیشتری ببیند و زمینه 
افزایش رقابت های تسلیحاتی در منطقه را به دنبال داشته 
باشد. ایران در این بین آش نخورده و دهن سوخته می شود 

و فرصتی را برای عربستان و ترکیه ایجاد می کند.
او افزود: سیاست ایهام هسته ای و یا علنی سازی 
هسته ای، می تواند هزینه های بیشتری برای ایران تولید 

کند و بیش از ۲ تریلیون دلار خسارت وارد کرده است.
محبعلی درباره نگاه برخی پیرامون تغییر دکترین 
هسته ای برای آوردن غرب به پای میز مذاکره گفت: یکی 
از نگاه ها همین است، اگر مذاکره نکنید ما به سمت سلاح 
هسته ای می رویم. این سیاست می تواند قابل بحث باشد. 
کره شمالی هم از این سیاست بار ها استفاده کرده، اما 
توفیقی به دست نیاورده است. کره شمالی هربار خواسته 
است که با تهدید هسته ای، آمریکا را وادار به گفتگو کند، 
اما جواب نداده است. فرصت دیپلماسی همواره برای ایران 

وجود دارد و حتماً نیازی به تهدید هسته ای شدن ندارد.

رویداد

دیدگاه
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می  مفصلی  گزارش  در  اکونومیست 
نویسد؛ در نگاه نخست به نظر می رسد 
که اقتصاد جهانی به شکل اطمینان 

بخشی مقاوم است.
آمریکا با وجود تشدید جنگ تجاری با 
چین شاهد رشد چشمگیری بوده است. 
آلمان توانسته بدون بروز یک فاجعه 
اقتصادی از پس از دست دادن عرضه گاز 
روسیه بر آید. جنگ در خاورمیانه هیچ شوک 
نفتی ای بر جای نگذاشته است. موشک پرانی 
حوثی های یمن نتوانسته تاثیر قابل توجهی 
بر جریان جهانی ترانزیت کالا بگذارد. میزان 
تجارت به عنوان بخشی از تولید ناخالص 
داخلی جهانی بعد از اتمام همه گیری کرونا 
مجددا شاهد افزایش بوده و پیش بینی 
می شود که امسال نیز رشد پایدار و خوبی 

را تجربه کند.
اما نگاهی عمیق تر به اقتصاد جهانی نشان 
از شکنندگی و آسیب پذیری آن دارد. طی 
سال ها، نظمی که از جنگ جهانی دوم به 
این طرف بر اقتصاد جهانی حاکم بوده در 
حال تحلیل رفتن بوده است. تعداد نگران 
کننده ای از عوامل وجود دارند که می توانند 
جرقه بروز یک وضعیت آنارشیک را روشن 
کنند و شرایطی را رقم بزنند که منطق 
قدرت حاکم باشد و جنگ بار دیگر به ابزار 
پیشبرد سیاست خارجی قدرت های بزرگ 
تبدیل گردد. حتی اگر هرگز به مرحله ورود 
به جنگ هم نرسیم، تاثیر این وضعیت بر 
اقتصاد از نظر فروپاشی هنجار ها می تواند 

سریع و بی رحمانه باشد.
در حالی که این مطلب را به نگارش 
در می آوریم، تجزیه نظم قبلی در همه جا 
مشهود است. تحریم ها چهار برابر دهه ۱۹۹۰ 
میلادی در روابط بین کشور ها مورد استفاده 
قرار می گیرد. آمریکا اخیرا تحریم های 
ثانویه ای را علیه شرکت هایی که از ارتش 
روسیه حمایت می کنند وضع نموده است. 
یک جنگ یارانه ای در جریان است و کشور ها 
به دنبال کپی برداری از راه و روش چین 
و آمریکا در حمایت از تولیدات سازگار با 
محیط زیست هستند. هرچند دلار همچنان 
ارز مسلط بر مبادلات تجاری جهانی است 
و اقتصاد های نوظهور مقاومت بیشتری پیدا 
کرده اند، جریان جهانی سرمایه در حال 

متلاشی شدن است.
نهاد هایی که تضمین کننده نظام قدیمی 
هستند هستند یا کارآمدی خود را از دست 
داده اند و یا به سرعت در حال از دست دادن 
اعتبار خود هستند. سازمان تجارت جهانی 
سال آینده ۳۰ ساله می شود، اما بیش از ۵ 
سال از عمر خود را به دلیل اهمال کاری 
آمریکا، درگیر انسداد و انفعال بوده است. 
صندوق بین المللی پول نیز درگیر بحران 

هویت است و در میانه یک دستور کار سبز و 
تضمین ثبات مالی گرفتار شده است. شورای 
امنیت نیز فلج شده است. مراجع قضایی 
فراملی نظیر دیوان دادگستری بین المللی 
نیز به نحو فزاینده ای بازیچه دست طرف های 
درگیر در جنگ ها شده است. ماه گذشته 
سیاستمداران آمریکایی از جمله میچ مک 
کانل، رهبر جمهوری خواهان سنا دیوان 
بین المللی کیفری را تهدید کردند که در 
صورتی که اقدام به صدور قرار بازداشت 
برای رهبران رژیم صهیونیستی که از سوی 
آفریقای جنوبی متهم به ارتکاب نسل کشی 
شده اند، کند؛ با تحریم های دولت آمریکا 

مواجه خواهد شد. 
این ساختار پوسیده و در حال متلاشی 
شدن یک مالیات پنهان بر اقتصاد جهانی 
تحمیل نموده است. تاریخ نشان می دهد 
که امکان فروپاشی های عمیق تر و پر هرج و 
مرج تر وجود دارد و می تواند به محض شروع 
روند رو به افول به صورت ناگهانی رخ دهد. 
جنگ جهانی اول به عصر طلایی جهانی 
شدن که بسیاری در ان زمان تصور می کردند 
تا ابد ادامه خواهد داشت پایان بخشید. در 
اوایل دهه ۱۹۳۰ میلادی و پس از آغاز 
رکود بزرگ و قانون تعرفه های اسموت-
هاولی، واردات آمریکا در طی تنها ۲ سال 
۴۰ درصد کاهش یافت. در آگوست ۱۹۷۱ 
ریچارد نیکسون به شکل غیرمنتظره ای 
قابلیت تبدیل دلار به طلا را متوقف کرد و 
تنها ۱۹ ما بعد نظام برتون وودزی نرخ های 

ثابت تبدیل ارزی از هم پاشید.
امروز آشفتگی و از هم پاشیدگی مشابهی 
در همه بخش ها قابل تصور است. بازگشت 

دونالد ترامپ به کاخ سفید با جهان بینی 
حاصل جمع صفر موجب تداوم تضعیف 
نهاد ها و هنجار های نظم بین المللی خواهد 
شد. نگرانی از موج دوم واردات کالا های ارزان 
قیمت چینی می تواند این روند را سرعت 
بخشد. یک جنگ مستقیم بین آمریکا و 
چین بر سر تایوان یا بین غرب و روسیه 

می تواند موجب یک فروپاشی عظیم گردد.
در بسیاری از این سناریوها، آسیب 
وارده بسیار عمیق تر از چیزی خواهد بود 
که همگان تصور می کنند. معمولا از جهانی 
شدن افسارگسیخته به عنوان دلیل اصلی 
نابرابری، بحران مالی جهانی و بی توجهی به 
محیط زیست یاد می شود، اما دستاورد های 
دهه های ۱۹۹۰ و ۲۰۰۰ میلادی که دوران 
اوج سرمایه داری لیبرال بودند، نظیر دیگری 
در تاریخ ندارند. همزمان با پیوستن چین 
به اقتصاد جهانی، صد ها میلیون نفر در این 
کشور از فقر نجات یافتند. میزان مرگ و میر 
نوزادان در سطح جهان به کمتر از نصف سال 
۱۹۹۰ رسیده است. میزان جمعیتی که در 
جنگ های مختلف بین دولت ها کشته شده 
اند در سال ۲۰۰۵ به پایین ترین رقم از زمان 
جنگ جهانی دوم یعنی ۰.۰۰۰۲ درصد 
جمعیت جهان رسید، در حالی که این رقم 
در سال ۱۹۷۲ تقریبا ۴۰ برابر بود. تحقیقات 
جدید نشان می دهد که در دوران »اجماع 
واشنگتن« که امروز کشور ها در پی جایگزین 
کردند آن هستند، کشور های فقیر شروع به 
رشد و کاهش شکاف خود با کشور های غنی 

جهان کردند.
از هم پاشیدن سیستم فعلی می تواند 
این پیشرفت ها را کند نماید و یا حتی 

آن را به عقب برگرداند. در صورت از هم 
گسستن نظم موجود بعید است بتوان قواعد 
جدیدی را جایگزین نمود. در عوض مسائل 
جهانی دچار وضعیت آنارشی خواهد شد و 
این به سود راهزنی و خشونت است. بدون 
وجود اعتماد و چهارچوب های نظام مند 
برای همکاری، کشور ها به دشواری خواهند 
توانست با چالش های قرن بیست و یکم 

مواجه شوند. 
این موضوع صحت دارد که نظم ایجا د 
شده بعد از جنگ جهانی دوم تلفیقی از اصول 
بین المللی گرایی آمریکا و منافع استراتژیک 
این کشور بوده است. اما نظم لیبرال در عین 
حال منافع سرشاری را عاید بقیه کشور های 
جهان نموده است. بسیاری از فقرای جهان 
اکنون از ناتوانی صندوق بین المللی پول در 
حل بحران بدهی های کشور ها که پس از 

همه گیری کرونا رخ داد رنج می برند. 
کشور های با درآمد متوسط نظیر هند و 
اندونزی امیدوارند با استفاده از فرصت های 
ایجاد شده ناشی از چند پارگی نظام قدیمی 
راه خود را به سمت ثروت بیشتر باز کنند، اما 
در نهایت به یکپارچگی و پیش بینی پذیر 
بودن اقتصاد جهانی متکی هستند. رشد و 
رونق بسیاری از کشو های توسعه یافته به 
خصوص اقتصاد های کوچک و بازی نظیر 
بریتانیا و کره جنوبی کاملا به تجارت بستگی 

دارد. 
در آمریکا با اتکا به رشد قدرتمند داخلی، 
ممکن است اینگونه به نظر برسد که اقتصاد 
جهانی می تواند در برابر هر چیزی که به آن 
ضربه بزند دوام بیاورد، اما حقیقت این است 

که نمی تواند.

نگاه راهبردی ایران به هند به عنوان 
منطقه  در  اعتماد  قابل  و  مهم  شریکی 
و همچنین اهمیت استراتژیک بندر 
چابهار برای هندی ها که فرصت های 
اقتصادی و سرمایه گذاری در منطقه 
آسیای مرکزی و اروپا را برای آن ها 
فراهم می کند،  ۲ کشور را به این نتیجه 
رساند تا در چارچوب قراردادی ۱۰ 
بندر چابهار، فصل  برای مدیریت  ساله 
جدیدی از همکاری های اقتصادی 

دوجانبه را رقم زنند.
  بالاخره پس از کش و قوس های فراوان 
و فشارهای آمریکا به هند، قرارداد تهران و 
دهلی نو برای توسعه بندر چابهار به امضا 
رسید تا فرصت های جدید همکاری میان ۲ 
کشور را فراهم کند.روابط ایران و هند طی 
سال های پس از انقلاب فراز و فرود بسیار 
داشته اما اهمیت یافتن کشورهای آسیای 
مرکزی برای هند، بسترهایی را برای نزدیکی 
۲ کشور فراهم کرده است. همچنین پس از 
سفری که »نارندرا مودی« نخست وزیر هند 
در سال ۱۳۹۵ به تهران داشت، تفاهم نامه ای 
به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار برای توسعه بندر 

چابهار و سرمایه گذاری برای احداث خط 
آهن به امضا رسید تا آغازگر روند رو به رشد 

همکاری های اقتصادی دوجانبه باشد.
هند همواره نگاهش به ایران به عنوان 
قدرت بزرگ منطقه  و تاثیرگذار بر تحولات 
منطقه ای و بین المللی بوده و در سال های 
اخیر با وجود تحریم ها و فشارهایی که 
آمریکا در روابط اقتصادی ۲ کشور  اعمال 
کرده، تلاش داشته تا نقطه اتصال روابط ۲ 
کشور برقرار باشد. در دوره تحریم هم هند از 

کشورهایی بود که محدودیت کمتری برای 
واردات نفت از ایران اعمال کرد.

مهم تر از تمام موضوعات مربوط به 
همکاری های مشترک، آنچه ایران و هند 
را در کنار یکدیگر قرار داده، موضوع بندر 
چابهار است که از دیرباز نگاه هندی ها به این 
منطقه دارای موقعیت ژئوپلیتیکی به گونه ای 
است که می تواند آن ها را به بازار آسیای 

میانه و اروپای شرقی نزدیک کند.
در همین راستا و پس از وقفه طولانی، 

 IPGL روز دوشنبه قرارداد مشارکت شرکت
هند در تجهیز و بهره برداری از پایانه های 
کانتینری و کالای عمومی بندر شهید 

بهشتی چابهار امضا شد.
این قرارداد در شرایطی امضا شد که 
زمان زیادی از امضای توافق نامه چابهار 
بین روسای جمهور سه کشور ایران، هند و 
افعانستان در سال ۱۳۹۵ می گذرد. حتی 
پس از آن در دی ماه سال ۱۳۹۷ دفتر 
شرکت هندی IPGL به صورت رسمی 
در منطقه آزاد چابهار اجرای قرارداد فعالیت 
موقت خود را برای مدت ۲ سال در بند 
شهید بهشتی آغاز کرد تا نهایتا وارد پروسه 

انعقاد قرارداد ۱۰ ساله شود.
چراغ زرد واشنگتن 

»نوذر شفیعی« کارشناس مسائل شبه قاره 
درگفت وگو با ایسنا در ارتباط با قرارداد ۱۰ 
ساله ایران و هند در زمینه توسعه بندر چابهار 
گفت: در حوزه اقتصادی یکی از اقداماتی که 
کشورها برای تقویت خود انجام می دهند، 
توجه به منابع دارای ظرفیت اقتصادی است 
و ایران یک کشور دارای ذخایر نفت و گاز 

فراوان است. 

اکونومیست بررسی کرد 

نظم لیبرالی در نقطه فروپاشی

بازگشت هندی ها به چابهار در کانون توجه آمریکا

ناخرسندی استرالیا از موفقیت وعده صادق تشدید تحریم های اتحادیه اروپا علیه ایران
استرالیا در راستای سیاست های خصمانه مجموعه غرب علیه ایران، 
تحریم هایی را علیه تهران با اتهام »اقدام های بی ثبات کننده« در منطقه غرب 

آسیا اعمال کرد.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس استرالیا، پنی وونگ وزیر خارجه استرالیا امروز 
سه شنبه با اشاره به اینکه ۵ شخص و ۳ نهاد ایرانی تحریم شده اند، نام محمدرضا آشتیانی 
وزیر دفاع و اسماعیل قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را در 

فهرست افراد تحریم شده اعلام کرد.
وزیر خارجه استرالیا ادعا کرد: فهرست تحریم شدگان همچنین مقام های ارشد، تجار و 
شرکت های ایرانی را شامل می شود که به توسعه برنامه های پهپادی و موشکی ایران کمک 
کردند. وونگ همچنین مدعی شد: تکثیر و ارائه این فناوری ها از سوی ایران به طرف های 

نیابتی ، سال ها بی ثباتی را در سراسر منطقه افزایش داده است.
بر اساس این گزارش، امیر حاتمی وزیر دفاع سابق، مهدی گوگردچیان مدیر عامل 
شرکت صنایع هواپیماسازی ایران و غلامعلی رشید فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا نیز 

در فهرست این تحریم ها هستند.
استرالیا نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شرکت طراحی و ساخت موتور 

هواپیما و یک شرکت فناوری ارتباطات ایرانی نیز تحریم کرده است.
وزیر خارجه استرالیا در راستای رویکرد ایجاد شده در کشورهای غربی بمنظور تخریب 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و تلاش برای قرار دادن آن در فهرست تروریستی، ادعا کرد: 

این نیروی نظامی تهدیدی برای امنیت بین المللی است.
به نوشته آسوشیتدپرس استرالیا، دولت آنتونی آلبانیز نخست وزیر این کشور تا کنون 

۹۰ شخص و ۱۰۰ نهاد مرتبط با ایران را تحریم کرده است.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان پیشتر در گفت وگو با مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا تصریح کرده است: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یک نهاد 
رسمی و حاکمیتی است که نقش مهم و حیاتی در تامین امنیت ملی ایران و منطقه، به 

خصوص در مبارزه با تروریسم داشته و دارد.
وی در واکنش به اقدامات غرب علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خاطر نشان کرد: 
ضرورت دارد در دنیای دیپلماسی به امنیت متقابل احترام گذاشته شود و به جای پیروی 

از زبان تهدید و اقدامات غیردوستانه، افزایش اعتماد متقابل در دستور کار قرار گیرد.

اتحادیه اروپا به بهانه  عملیات وعده صادق، ادعای حمایت ایران از روسیه در 
جنگ با اوکراین و پشتیبانی از گروه های شبه نظامی در غرب آسیا، تحریم ها 

علیه تهران را تشدید کرد.
اتحادیه اروپا در بیانیه ای که یک نسخه آن در تارنمای این اتحادیه منتشر شد، نوشت: 
شورای اروپا امروز تصمیم گرفت تا با توجه به حمایت نظامی ایران از جنگ روسیه علیه 
اوکراین، چارچوب اقدامات محدود کننده اتحادیه اروپا را گسترش دهد. این چارچوب که 
در ژوئیه ۲۰۲۳ تصویب شد، در حال حاضر صادرات قطعات مورد استفاده در ساخت و 
تولید پهپاد از اتحادیه اروپا به ایران را ممنوع می کند و علیه افراد مسئول، حمایت کننده یا 

دخیل در برنامه پهپادی ایران، محدودیت های مسافرتی و دارایی درنظر می گیرد.
در این بیانیه با تکرار ادعاها و سیاه نمایی درباره نقش ایران در منطقه ادعا شده است: 
با توجه به ادامه حمایت نظامی ایران از جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین و همچنین 
گروه های مسلح غیردولتی در خاورمیانه و منطقه دریای سرخ و در پی حملات پهپادی 
و موشکی ایران به اسرائیل در ۱۳ آوریل ۲۰۲۴، شورا تصمیم گرفت که توانایی اتحادیه 
اروپا را برای اعمال تدابیر محدودکننده علیه برنامه موشکی ایران تعمیم دهد. بر این اساس 
اتحادیه اروپا اکنون می تواند افراد و نهادهایی را که در زمینه انتقال موشک ها و پهپادهای 
ایران درگیر هستند، هدف قرار دهد. طبق بیانیه اتحادیه اروپا، دارایی های افراد و نهادهای 
تحریم شده مسدود و شرکت ها و شهروندان اتحادیه اروپا از مراوده مالی با آنان ممنوع 
شدند. همچنین اشخاص حقیقی تحریم شده حق سفر به کشورهای عضو را نداشته و ورود 
یا گذر آنها به این کشورها ممنوع است. جوسپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
ماه پیش از توافق سیاسی شورای وزیران امور خارجه اتحادیه برای تشدید سیاست شکست 
خورده تحریم  ایران، در پی عملیات صادق خبر داده بود. حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه ایران نیز در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: مایه تاسف است که 
اتحادیه اروپا در ایجاد محدودیت  غیرقانونی بیشتر علیه ایران سریع تصمیم می گیرد، 
فقط به این دلیل که ایران از حقش برای دفاع از خود در برابر تجاوزات گستاخانه رژیم 
اسرائیل استفاده کرده است. وی گفت: اتحادیه اروپا نباید از توصیه واشنگتن برای رضایت 
رژیم جنایتکار اسرائیل پیروی کند. در حالی که رژیم اسرائیل به نسل کشی فلسطینیان با 
ارتکاب جنایات جنگی ترکیبی و حملات موشکی و ایجاد قحطی ادامه می دهد، واکنش 

اتحادیه اروپا به آن تقریباً چیزی بیش از کلمات توخالی نیست.

الحاق ترکیه به شکایت از اسرائیل
وزیر امور خارجه ترکیه گفت که آنکارا تصمیم گرفته 
است به پرونده شکایت آفریقای جنوبی از نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در غزه، در دادگاه بین المللی کیفری بپیوندد.

هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه در اوایل ماه جاری 
تصمیم کشورش را برای پیوستن به پرونده ای که توسط 
آفریقای جنوبی علیه رژیم صهیونیستی در دادگاه کیفری 
بین المللی باز شده، اعلام کرد. به گزارش گاردین، او در 
یک کنفرانس مطبوعاتی با همتای اتریشی خود گفت: ما 
کشته شدن غیرنظامیان در ۷ اکتبر را محکوم کردیم. اما 
کشتار سیستماتیک هزاران فلسطینی بی گناه و غیرقابل 
سکونت کردن یک منطقه مسکونی توسط اسرائیل جنایت 
علیه بشریت، اقدام به نسل کشی و تجلی نسل کشی است. 
همانطور که کشتن یهودیان بی گناه در اردوگاه های کار 
اجباری اشتباه بود، کشتن کودکان بی گناه فلسطینی در 
رختخوابشان با بمب به همان اندازه اشتباه است. یک مقام 
وزارت خارجه می گوید ترکیه هنوز درخواست رسمی خود 
را به دیوان کیفری بین المللی ارائه نکرده است. فیدان تاکید 
کرد: اسرائیل به طور فزاینده ای از سوی جامعه بین المللی 
منزوی می شود. قوانین بین المللی و حقوق بشر توسط 
اسرائیل پایمال می شود و تلاش های دیپلماتیک بار دیگر به 

دلیل تهاجم رفح شکست خورده است.
فیدان در مورد جنگ اوکراین که در فوریه ۲۰۲۲ آغاز 
شد، گفت که در گفتگو با همتای اتریشی خود بر تعهد 
خود به حمایت از حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی 
اوکراین تاکید کرد. فیدان همچنین به تشدید تنش ها در 
بالکان اشاره کرد و گفت: واضح است که ترکیه و اتریش 

برای حل مسائل بالکان به همکاری بیشتری نیاز دارند.
روز یکشنبه، مصر اعلام کرد که قصد دارد به طور 
رسمی از پرونده آفریقای جنوبی در دادگاه بین المللی 
حمایت کند. بر اساس بیانیه وزارت امور خارجه، قاهره 
گفت که اقدامش برای حمایت از این پرونده »با توجه به 
شدت و دامنه حملات اسرائیل علیه غیرنظامیان فلسطینی 

در نوار غزه« صورت می گیرد. 

دیپلماتیک


